A prestação de serviços objeto desta licitação deverá ser realizada em rigorosa 
observância ao Termo de Referência – Anexo I deste Edital e as normas vigentes que a ele se 
aplicarem. 

1.3. O valor total máximo ANUAL aceitável para o objeto desta licitação é de R$ 
231.270,25 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e setenta reais e vinte e cinco 
centavos), conforme detalhamento no Termo de Referência – Anexo I deste Edital. 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO 

SEÇÃO DE ANÁLISE E LICITAÇÕES 

3

1.3.1. O valor acima leva em conta o ano eleitoral.

[...]

Eleitoral do Maranhão (quatro postos) e para o Fórum Eleitoral de 
São Luís (um posto) + horas extras (ano eleitoral)     

R$ 231.270,25 

3.2. Os preços apresentados pelos licitantes deverão incluir todas as despesas necessárias à 

perfeita execução do objeto.  

3.3. O custo estimado total é de R$ 231.270,25 (duzentos e trinta e um mil, duzentos e setenta 

reais e vinte e cinco centavos), para o período de 12 (doze) meses, considerando o ano 

eleitoral. 

3.3.1 O custo estimado total para serviços ordinários, para o período de 12 (doze) meses, 

é de R$ 211.778,40 (duzentos e onze mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta 

centavos). 

3.3.2 O custo estimado para horas extras (em dias úteis, sábados, domingo e feriados) e 

pagamento de vale alimentação e transporte excedentes (aos sábados, domingos e 

feriados) é de R$ 19.491,85 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e um reais e oitenta e 

cinco centavos), em ano eleitoral. 

3.3.3 O custo estimado de que trata o subitem 3.3.2 é meramente estimativo, cabendo à 

CONTRATADA o recebimento dos valores correspondentes aos serviços efetivamente 

prestados e previamente autorizados pela CONTRATANTE.